CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

Projeto de Resolução nº 23/2025

Altera o Regimento Interno da Câmara
Municipal de Araraquara, de forma a
estabelecer o sigilo do voto de vereador até
a declaração de encerramento da respectiva
votação.

Art. 1º O Regimento Interno da Câmara Municipal de Araraquara, anexo à
Resolução nº 399, de 14 de novembro de 2012, passa a vigorar com a seguinte alteração:

“Art.143. .............................................................................................................

Parágrafo único. Na hipótese de votação por meio eletrônico, o voto do
vereador, inclusive na hipótese de abstenção, deve ser sigiloso até a
declaração de encerramento da votação, feita pela Presidência.” (NR)

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de junho de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

MICHEL KARY
Vice-Presidente

GEANI TREVISÓLI
Primeira Secretária

BALDA
Segundo Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de resolução tem por objetivo alterar o procedimento de
votação por meio eletrônico, estabelecendo sigilo do voto, inclusive na hipótese de abstenção,
até o encerramento da votação por ordem do Presidente da Câmara.

No ponto, a presente proposta tem por objetivo reforçar a idoneidade e a
moralidade do processo de deliberação no âmbito da Câmara Municipal de Araraquara,
retirando incentivos a construções artificiais de quórum do Plenário da Câmara.

Desta forma, solicitamos aos pares a aprovação deste projeto de resolução.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 3 de junho de 2025.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

RAFAEL DE ANGELI
Presidente

MICHEL KARY
Vice-Presidente

GEANI TREVISÓLI
Primeira Secretária

BALDA
Segundo Secretário

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 209JYTDJ0CUDT051
		2025-06-03T14:39:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-03T14:39:42-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-03T14:50:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-03T14:50:30-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-04T10:53:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-04T10:53:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T09:13:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-06-06T09:13:48-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura